
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2024 Edição Nº: 4341 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO do Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo 

de Apostilamento ao Contrato nº 16.06.02/2023-35, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 16.06.02/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E 

MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE 

VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO 

DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO 

DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E 

BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA 

CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE 

BENEFICIOS EIRELI DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 

ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal 

no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do NONO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 18.06.02/2021 Resultante do TOMADA 

DE PREÇOS Nº 18.06.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIA DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE UMA SOLUÇÃO DE SOFTWARE INTEGRADO DE 

GESTÃO PÚBLICA EM PLATAFORMA TOTALMENTE ONLINE, COM USO DE 

BANCO DE DADOS LIVRE, HOSPEDADA EM SERVIDOR WEB LINUX, 

COMPREENDENDO SUA INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 

DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

EVOLUTIVA E SUPORTE OPERACIONAL, COM ARMAZENAMENTO EM 

DATACENTER SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

CONTRATADO (A): GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA ASSINA 

PELA CONTRATADA: ANTÔNIO EVERARDO PEREIRA CABRAL ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 30 de 

agosto de 2024. IVONETE SALDANHA DA SILVA Secretária de Planejamento e 

Gestão. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO da Prefeitura Municipal de 

JAGUARIBE, torna público o Extrato do SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 

04.05.03/2022, resultante da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04.05.03/2022. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO CONTRATADA: WM CONSTRUÇÕES LTDA DATA DA 

ASSINATURA DO ADITIVO:  23 DE SETEMBRO DE 2024. PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04.05.03/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA IMPLANTAÇÃO DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBEPERCENTUAL ACRÉSCIMO:  1,65% (UM 

INTEIRO E SESSENTA E CINCO CENTÉSIMOS POR CENTO) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: JOANA LARA BARREIRA GUEDES CARGO: SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO ASSINA PELA 

CONTRATADA: JOSÉ MÁRCIO PINHEIRO LANDIM Jaguaribe - CE, 23 de 

setembro de 2024. Joana Lara Barreira Guedes SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 268, de 30 de setembro de 2024.    Altera portaria nº 323/23, que nomeia 

componentes do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional (CONSEA), para o 

Biênio 2023/2025 e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a relevância do Conselho de Segurança 

Alimentar e Nutricional (CONSEA) para a promoção da segurança alimentar e 

nutricional em consonância com os direitos humanos; CONSIDERANDO o papel do 

CONSEA na articulação entre governo e sociedade civil, facilitando a participação da 

população nas decisões relacionadas à alimentação; CONSIDERANDO a necessidade 

de fortalecer políticas públicas que assegurem o acesso à alimentação adequada e 

saudável para todos; CONSIDERANDO a contribuição do CONSEA na identificação 

de vulnerabilidades sociais e na proposição de soluções integradas; RESOLVE: Art. 1º 

Alterar a composição dos membros do Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional - 

CONSEA, para o Biênio 2023/2025, na forma que indica: 

 

TITULAR SUPLENTES SEGMENTO 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS 

Gleiciana Rodrigues 

Calixto 

Beatriz Lima da Silva Secretaria      do      Trabalho      

e Assistência Social  

Francisco Hericles 

Costa Pereira 

Francisco Lucas Ramos 

da Silva 

Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, 

Agricultura      e      Meio 

Ambiente 

Janelson da Silva 

Ferreira 

Brigida Alves da Silva 

Sousa 

Secretaria da Saúde 

Maria José Diogenes 

Saldanha 

Oliane Marques de 

Lima 

Secretaria da Educação e 

Cultura  

João Alves de 

Menezes 

Sebastião Guedes 

Nunes 

EMATERCE 

ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Eluneide Maria de 

Aquino 

Francisca Augicelia 

Campos de Lima 

Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais 

Francisca Rizamar 

Saldanha Barbosa 

Maria Aparecida 

Pinheiro de Lima 

Pastoral da Criança 

Ana Lucia Meireles de 

Sousa 

Maria 

Aldamir 

Meireles de 

Sousa 

Centro Social Marieta Cals 

Maria do Socorro 

Morais de Sena 

Sebastião Costa Sena Associação do 

Desenvolvimento 

Comunitário Francisco 

Morais do Nascimento 

José Elione Oliveira Francisco Cezar de 

Sousa Pinheiro 

Sindicato dos Produtores 

Rurais de Jaguaribe 

Edmundo Diógenes 

Saldanha 

Marta Maria de Sousa Associação Comunitária São 

Francisco de Assis - Riachão 

Maria Marlene Maia Elza Maria de Oliveira 

Barreira Guedes 

Movimento de Promoção 

Social de Jaguaribe 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de setembro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 075/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021.Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – 

CE.RESOLVE Designar FRANCISCO ELIDENES DA SILVA portador do CPF: 

575.588.683-00, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 02 

(duas) diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a se realizarem nos dias 2 e 3 de outubro de 2024.REGISTRE-

SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 02 de outubro 2024. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 02070001/24. ARP Nº 20240069 ORIGEM: PREGÃO 

ELETRÔNICO – 2024072901 – PE ORGÃO DE GERENCIADOR: SERVIÇO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de outubro de 2024 Edição Nº: 4341 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - SAAE DETENTOR DA 

ARP: CNIP – COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (HIDRÁULICO E 

FERRAMENTAS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 

46.920,00 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte reais). VIGÊNCIA DA ARP: 12 

meses. DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2024. 

 
***  ***  *** 

 
 


